**Univerzita Karlova v Praze**

**Přírodovědecká fakulta**

Studijní program: Biologie

Studijní obor: Biologie

**Václav Jenšovský**

**Konstrukce hnízda**

Nest construction

Bakalářská práce

Školitel: Mgr. Jakub Kreisinger, Ph.D.

Praha, 2015

## *Poděkování*

Rád bych velice poděkoval mému školiteli Mgr. Jakubu Kreisingerovi, Ph.D. za jeho trpělivost, ochotu a rady, které mi poskytl při zpracovávání bakalářské práce. Také bych rád poděkoval mému bratrovi a rodičům za podporu během mého studia.

## **Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci vypracoval samostatně s použitím odborné literatury. Jako autor této bakalářské práce jsem v souvislosti s jejím vytvořením neporušil autorská práva třetích osob.

V Praze dne 14. 8. 2015

Podpis:

## Abstrakt

Hnízdo je v životě ptáků důležitou strukturou. Je to místo, kde ptáci uchovávají potomstvo během celého období reprodukce. K tomu, aby bylo hnízdo pro potomstvo vhodným místem pro vývoj, musí mít určitou konstrukci, která je pro každý druh variabilní. Variabilita, ať už na úrovni vnitrodruhové, tak i na úrovni mezidruhové je ovlivněna několika faktory. Mezi tyto faktory patří termoizolační vlastnosti, antipredační vlastnosti, dále vlastnost ochránit hnízdo před (ekto)parazity, a také konstrukce hnízda ve vnitrodruhové komunikaci jako sexuálně selektovaný znak. Všechny tyto faktory se různě sladují, ale mnohdy může jeden faktor znevýhodnit druhý a tím snížit úspěch na odchov potomstva.

**Klíčová slova:** konstrukce hnízda, termoizolační vlastnosti, antipredační vlastnosti, ektoparaziti, sexuální výběr

## Abstract

The nest is in the life of birds important structure. It is a place where birds kept posterity throughout the period of reproduction. To make it nest offspring suitable place for development, must have a specific structure which is different for each type of variable. Variability, whether at the level of intraspecific and interspecific level and is influenced by several factors. These factors include thermal insulation properties, antipredatory properties, further property to protect the nest before (ecto) parasites, and also the construction of the nest in intraspecific communication as a selectable character sexually. All these factors are aligning differently, but often one factor may disadvantage second and thus reduce the success of rearing offspring.

**Key words:** nest construction, thermal insulation properties, antipredatory properties, ectoparasites, sexual selection

# Obsah

<b>1. Úvod .....</b> <b>1</b>
<b>2. Faktory ovlivňující variabilitu v konstrukci hnízda.....</b> <b>2</b>
2.1 Termoizolační vlastnosti hnízda ..... 2
2.1.1 Morfologie hnízda..... 2
2.1.1.1 Výběr hnízdního materiálu ..... 2
2.1.1.2 Velikost, architektura a umístění hnízda..... 5
2.1.2 Vliv na líhnivost, kondici mláďat a rodičů ..... 7
2.2 Antipredační vlastnosti hnízda ..... 10
2.2.1 Selektce na velikost hnízda ..... 10
2.2.2 Výběr specifického materiálu ..... 11
2.2.3 Umístění hnízda ..... 13
2.3 Hnízdo jako obrana proti ektoparazitům ..... 15
2.4 Hnízdo ve vnitrodruhové komunikaci..... 18
<b>3. Závěr .....</b> <b>21</b>
<b>4. Seznam literatury .....</b> <b>22</b>

# 1. Úvod

Ptačí hnízdo je zajímavou strukturou, která hraje v životě ptáků důležitou roli. Stavba hnízda je načasována na období rozmnožování, kdy ptáci snášejí vejce. Hnízdo je tak pro ptáky jakousi strukturou, která slouží k uložení vajec a následnému vývoji potomstva v něm. Je v podstatě útočištěm v době reprodukce. Celý proces vývoje potomstva od snesení vajec přes inkubaci vajec až po krmení mláďat a konečnému opuštění mláďat z hnízda probíhá právě v hnízdě. Proto musí hnízdo vykazovat určité vlastnosti, které zajistí úspěšný odchov potomstva. Těmi vlastnostmi jsou termoizolační vlastnosti zajišťující vhodné mikroklima pro správný vývoj vajec, antipredační vlastnosti chránící snůšku před predátory nebo ochranné vlastnosti bránící potomstvo před ektoparazity. Konstrukce hnízda hraje roli i ve vnitrodruhové komunikaci při sexuálním chování. Následkem toho je stavba hnízda poměrně složitou činností, která je pro oba rodiče poměrně energeticky nákladná. Konstrukce hnízda ptáků je v rámci taxonů dosti variabilní ve vzhledu a tvaru na mezidruhové a vnitrodruhové úrovni, od malých, ale složitých kalichovitých hnízd pěvců, po obrovská kopcovitá hnízda tabonovitých (*Megapodiidae*) (Hansell 2000).

Hlavním cílem této bakalářské práce je souhrnné posouzení faktorů, které ovlivňují vnitrodruhovou a mezidruhovou variabilitu v konstrukci hnízda.

## 2. Faktory ovlivňující variabilitu v konstrukci hnízda

Variabilita v konstrukci hnízda je ovlivněna několika faktory. Tyto faktory jsou vlastnosti hnízda, které se u různých druhů liší. Faktory ovlivňující variabilitu hnízda jsou: termoizolační vlastnosti, antipredační vlastnosti, ochranné vlastnosti vůči ektoparazitům a konstrukce hnízda ve vnitrodruhové komunikaci.

### 2.1 Termoizolační vlastnosti hnízda

Reprodukce je v životě ptáků, stejně jako u ostatních živočichů dosti důležitým obdobím, ale je také poměrně energeticky náročná. Proto během reprodukčního cyklu musí jedinci investovat značné množství energie do jednotlivých fází reprodukce jako stavba hnízda, snesení vajec, inkubace vajec a odchov mláďat. Náklady na inkubaci mohou rodiče snížit postavením hnízda s dostatečnou izolací, a tak minimalizovat tepelné ztráty snůšky. To může umožnit rodičům, s pozdější investicí energie do péče o potomstvo, jejich chov, zvýšení úspěšného opeření. Dále výběrem vhodného hnízdiště mohou rodiče poskytnout ochranu snůšky před vlivem počasí. Nicméně rozdíly v účinnosti těchto okolností, taktéž okolního podnebí znamenají, že energetická poptávka inkubace se mění vnitro- i mezidruhově, kde se objevují rozdíly tělesné hmotnosti sedícího rodiče, mikroklima vně i uvnitř hnízda, vzory návštěvnosti hnízda, morfologie vejce a tepelné vlastnosti hnízda (Heenan 2013).

#### 2.1.1 Morfologie hnízda

To jaká bude izolační vlastnost hnízda, dosti závisí na velikosti a umístění hnízda, na skladbě materiálu vnější vrstvy a na skladbě materiálu, kterým je hnízdo vystlané. Každé hnízdo je tvarem a složením materiálu přizpůsobené podmínkám hnízdiště.

##### 2.1.1.1 Výběr hnízdního materiálu

Během inkubace je termodynamicky výhodné, když jsou vejce v těsném kontaktu s inkubačním činitelem (Hilton, Hansell et al. 2004). Na izolační vrstvu při stavbě hnízda ptáci používají mnoho materiálů jako třeba srst některých savců, rostlinná vlákna nebo části rostlin a dokonce umělé materiály. U pěvců (Passeriformes) je rozšířené používání peří jako obkladový materiál. Některé druhy pěvců jako pěnka obecná (*Fringilla coelebs*), mlynařík dlouhoocasý (*Aegithalos caudatus*) a vrabec polní (*Passer montanus*) preferují právě peří na

izolaci hnízda před jinými materiály (Britt and Deeming 2011). Mlynařík dlouhoocasý staví malá hnízda vystlaná peřím, které je u tohoto druhu nejčastěji užívaným izolačním materiálem. V hnízdech mnoha pěvců třeba jako u mlynaříků hraje významnou roli interakce mezi hmotností peří a objemem hnízda. Málo objemná hnízda s větší hmotností peří lépe izolují, než s malou hmotností peří. Malá hnízda obecně díky relativně velikému povrchu na objemový poměr ztrácí více tepla než veliká hnízda. Proto mlynaříci dlouhoocasí obkládají svá malá hnízda větším počtem peří. Množství obkladového peří se v průběhu sezóny snižuje, ale kvalita izolace se i přes sezónní pokles nezhoršuje pravděpodobně díky zvyšující se okolní teploty. Což naznačuje, že mlynařík dlouhoocasý staví hnízda s mikroklimatem, které umožňuje vejcím vychladnout v přijatelných mezích a zabránit tak nevyváženým ztrátám vody s rizikem

[…]

V rámci experimentu se zjistilo, že samice snášejí větší snůšku, pokud je v hnízdě zelený rostlinný materiál (López-Rull and Gil 2009). Množství zeleného rostlinného materiálu přineseného samcem může sloužit jako ukazatel genetické kvality samce. Nicméně u špačka černého (*Sturnus unicolor*) je nošení rostlinného materiálu samcem vysoce variabilní v závislosti na faktorech jako jsou zkušenosti s pářením nebo pořadí snůšky. Samci mohou selektivně používat rostliny k stimulování samic k chovu mláďat (Veiga, Polo et al. 2006). Samci mohou využívat množství hnízdního materiálu jako prostředek k častějšímu páření, ale

míra páření také souvisí se stráveným časem na hnízdě a celkovým chovem potomků (Tortosa and Redondo 1992).

U druhů, kde hnízdo staví samice je situace podobná jako u samců, i zde se samice snaží signalizovat svoji kvalitu. Studií zabývajících se tímto jevem je méně než u hnízd stavěnými samci nebo oběma pohlavími.

Holub hřivnáč (*Columba palumbus*) a špaček černý (*Sturnus unicolor*) dává do svého hnízda peří. Černé a hnědé peří těchto ptáků má vyšší ultrafialovou a viditelnou odrazivost na spodní straně pera je umístěné právě s touto stranou nahoru. Podobně u sojky, která má vyšší odrazivost na modré vnější straně pera, měla pera v hnízdě obrácena vnější stranou nahoru, aby lákala samce. Kdežto u straky modré (*Cyanopica cyana*), jejíž obě strany pera mají stejnou hodnotu odrazivosti, jsou pera umístěna náhodně. Z toho vyplývá, že peří je umístěné tak, aby maximalizovala odrazivost, což naznačuje, že to hraje roli v sexuálním výběru (Veiga and Polo 2005). K dekoraci hnízda používají samice i rostlinný materiál, který rozprostřou po celém hnízdě. Rostlinný materiál, konkrétně aromatické byliny, které využívá sýkora modřinka (*Parus caeruleus*), může být používán samicemi k vyvolání vyšší samcova investice (Mennerat, Perret et al. 2009).

Situace, kdy hnízdo staví oba rodiče, není dosti obvyklý, ale přesto existují experimentální studie zabývající se, jak je toto chování ovlivněno sexuálním výběrem. Velikost hnízda může sloužit jako sexuálně selektovaný znak, který umožní oběma rodičům posoudit rodičovské schopnosti každého z partnerů. V souladu s touto hypotézou bylo zjištěno, že velikost hnízda byla větší, když bylo hnízdo postaveno oběma rodiči (Jose, MØLler et al. 1998). Samice ptáků obvykle investují více než samci během reprodukce (Clutton-Brock 1991). Obvykle když staví hnízdo oba rodiče, samec nese nejtěžší materiál a samice ho umístí do hnízda (Collias 2014). To samici pomáhá vyhodnotit kvalitu samce (Jose, MØLler et al. 1998). U tučňáka uzdičkového (*Pygoscelis Antarktida*) sbírají obě pohlaví kameny kvůli ochraně vajec a mláďat před povodněmi (Moreno, Bustamante et al. 1995). S hnízdy bylo experimentálně manipulováno tak, že některým byla polovina kamenů odstraněna, některým byla polovina kamenů odstraněna za přidání sněhu, zatímco kontrolní hnízda zůstala stejná. Hnízda, kde byly kameny pouze odstraněny, se náklady na poskytování kamenů rodiči zvýšily o 44 %. Hnízda kde byl ještě přidán sníh, se náklady zvýšily o 123 % a kontrolní hnízda byla beze změny. Naznačuje to, že kameny v hnízdě jsou určeny přírodním i sexuálním výběrem (Fargallo, De León et al. 2001).

### 3. Závěr

Variabilitu v konstrukci hnízda u ptáků ovlivňují faktory, které byly cílem této práce. Bylo zde popsáno, jaký vliv mají tyto faktory na potomstvo a které aspekty těchto faktorů hrají roli při stavbě hnízda. Mezi tyto faktory patří termoizolační a antipredační vlastnosti hnízda, ochranné vlastnosti vůči ektoparazitům a také role hnízda ve vnitrodruhové komunikaci jako sexuálně selektovaný znak.

V práci bylo popsáno, jaký význam mají aspekty těchto faktorů na různé druhy ptáků, jako třeba velikost a poloha hnízda, tak i materiál použitý na jeho stavbu. Experimenty ukázaly, že malá hnízda obložená peřím jsou obecně častou volbou ptáků, hlavně skupiny Passeriformes, protože dobře izolují, i když jsou tím lépe odhalitelná predátorem. Ukázalo se, že optimální teploty v hnízdě ptáků jsou si víceméně podobné, avšak letální teploty se u každého druhu liší. Zjistilo se, že stavěním větších hnízd lze buďto mechanicky nebo přikrýváním hnízda různou vegetací chránit hnízdo před predátory. Ochrana hnízda přidáváním živočišných materiálů před predátory je předmětem diskuze, protože nejsou studie, které by potvrdily jejich účinnost. Ohledně ochrany hnízda před parazity existuje mnoho studií, které se touto problematikou zabývají, přesto se nenaskytly jednoznačné výsledky, tudíž zůstalo mnoho otázek a hypotéz, které je třeba objasnit. Hnízdo se stalo předmětem selekce ve výběru partnera, kde ptáci předvádějí svoji fitness prostřednictvím hnízda jak u samců, tak i samic. Zajímavou věcí je, že ptáci vysílají signály na získání si partnera i po páření a tyto signály právě dosti souvisí se stavěním hnízda.

Obecně na všechny tyto faktory zůstává řada otazníků, na které nelze jednoznačně odpovědět, obzvláště u hnízda ve vnitrodruhové komunikaci a u ochrany proti parazitům. Do budoucna je třeba provést více studií na objasnění nejasností hlavně v těchto faktorech.
