Posudek na bakalářskou práci
<input type="checkbox"/> školitelský posudek <input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Lukáš Kratochvíl Datum: 3. 9. 2015
Autor: Václav Jenšovský
Název práce: Konstrukce hnízda
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) Cíle práce jsou poněkud nejasné, dle Úvodu se má jednat o „souhrnné posouzení faktorů, které ovlivňují vnitrodruhovou a mezidruhovou variabilitu v konstrukci hnízda“, dále se však autor zabývá jen čtyřmi možnými faktory: termoizolační a antipredační funkcí, obraně proti ektoparazitům a vnitrodruhové komunikaci, potažmo úloze hnízda v pohlavním výběru.
Struktura (členění) práce: Kapitoly dle výše zmíněných vybraných faktorů.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Zdroje jsou dostatečné, nejsou však vždy řádně citovány, u prací více autorů jsou uvedeny v textu vždy první dva autoři, někdy má autor problém rozlišit jméno a příjmení autora (třeba José je ve skutečnosti Juan José Soler), někdy jsou uvedeny i čísla časopisů, jindy však ani ročník...
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? -
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Na první pohled práce vypadá po formální stránce víceméně v pořádku, jazyková úroveň je však velmi nízká. Autor používá nečeskou stavbu vět a velmi kostrbatá slovní spojení („...hnízda udržují teplo a UV pryč od mláďat“, „...když byla hnízda větší, tak předcházela predaci právě častěji, než když byla menší“, „situace, kdy hnízdo staví oba rodiče, není dosti obvyklý...“), někdy se dostává až za hranice srozumitelnosti („hnízda, kde byly kameny pouze odstraněny, se náklady na poskytování kamenů rodiči zvýšily o 44 %“). Takové věty bohužel můžeme najít téměř v každém odstavci. Odrážejí patrně nějaký podstatnější handicap v jazykové výbavě autora, možná použití počítačového překladače?
Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Práce není šťastně nazvána a cíle nejsou v práci jasně formulovány. Název

„Konstrukce hnízda“ je příliš široký, není ani řečeno, že se jedná pouze o hnízda ptačí. Mezi faktory ovlivňujícími variabilitu ptačích hnízd mezi druhy jistě patří fylogenetické vztahy a s nimi jdoucí například kognitivní schopnosti druhu, o tom ale v práci není ani zmínka. Nehledě na velmi podstatné jazykové neobratnosti se text nečte dobře, není příliš logicky členěný a chybějí vlastní shrnující závěry. Autor také mohl být kritičtější k závěrům autorů původních prací a mohl se aspoň pokusit o nějakou netriviálnější syntézu nashromážděných údajů. Celý text se víceméně skládá z po sobě jdoucí řadě anekdot bez hlubšího propojení a uspořádanějšího rámce. Všechny rozebírané faktory (ale především termální biologie hnízda a pohlavní výběr) přímo volají po stručném nastínění obecnějších hypotéz, modelů a kontextů, autor se ale hned pouští do uvádění jednotlivých dílčích prací. Jazykové nedostatky naznačují, že v mnoha případech se jedná o nepovedený doslovný překlad z původních prací (např. v textu se vyskytují doslovné překlady vět z práce Solera et al. 1998). Na mnoha místech se autor dopouští ne zcela podložených generalizací a není jasné, kdy mluví o konkrétním druhu a kdy má tvrzení obecnou platnost (např. v pasáži o letální vysoké teplotě). Celkově lze práci ohodnotit jako ne příliš zdařilou, byť se autor jistě primárními prameny zaobíral. Měl však ještě před psaním věnovat mnohem více rozvržení práce, ujasněním koncepce a přípravě její struktury a nebát se na publikace podívat s odstupem. Na konečné podobě se velmi výrazně podepsalo i zanedbání jazykové úrovně. Práce je dle mého názoru na hraně obhajitelnosti.

Otázky a připomínky oponenta:

Kteří obratlovci kromě ptáků staví hnízda?

Proč autor zařadil odstavec o loubích lemčíků, když správně tvrdí, že loubí není hnízdo (přestože tím popírá svou předchozí větu, str. 18)? Co je tedy známo o hnízdě lemčíkovitých jako o sexuálně selektovaném znaku?

Mohl by se autor aspoň tady zamyslet nad fylogenetickou distribucí typů ptačích hnízd? Kteří ptáci hnízda nestaví? A co je pro ptáky ancestrální stav?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby>
- Posudek, prosím, nahrajte ve formátu pdf do SIS k dané bakalářské práci nebo (v případě externích oponentů) zašlete v elektronické podobě na e-mail: zuzana.starostova@natur.cuni.cz. Vytištěný a podepsaný posudek také zašlete na adresu: **Zuzana Starostová, katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2** nebo **doručte do místnosti 213** či na **sekretariát katedry zoologie**. Podepsaný vytištěný posudek je nutnou součástí protokolu o obhajobě bakalářské práce a musí být k dispozici nejpozději v den obhajoby.